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ÚVOD

Současné zdravotnictví klade vyšší nároky na vzdělávání nejen zdravotnického

personálu, ale i samotných pacientů. Přibývá počet diagnostických a terapeutických zákroků,

které vyžadují od pacientů informovaný souhlas. Po pacientech se žádá, aby se sami

rozhodovali, zda vyšetření či zákrok podstoupí. Takové rozhodnutí je možné jen na základě

znalosti věci. Pacient tedy musí dostat potřebné informace.

Při nastavení léčby je podmínkou jejího dobrého efektu compliance pacientů. Pacient

se při léčebném procesu stává zdravotníkovi rovnocenným partnerem. To se opět neobejde

bez kvalitního zdůvodňování a vysvětlování ze strany zdravotnického personálu.

Ošetřovatelství, jak se chápe nyní, je postaveno na holistickém přístupu k pacientovi.

Zohledňuje bio-psycho-sociální stránku nemoci, zajímá se o pacientovo prožívání. Aby

zdravotníci rozuměli tomuto prožívání, musí s pacienty hovořit, vzájemně si vyměňovat

informace.

Při poskytování zdravotní péče není zanedbatelné ani ekonomické hledisko.

Informovaný spolupracující pacient významně zvyšuje efektivitu léčby. Informace,

informovanost tedy považuji za klíčové pojmy ve zdravotnictví i ošetřovatelství.

Moje bakalářská práce si klade za cíl zjistit, jaký názor na poskytování informací mají

samotní hospitalizovaní pacienti. Zajímalo mě, jak aktivně se nemocní k této problematice

staví, jestli nějaké informace postrádají, mají-li vlastní návrhy, jak tento stav zlepšit.

V teoretické části je nastíněna problematika geriatrických a onkologických pacientů,

což jsou skupiny nemocných, se kterými jsem pracovala. První část se dále zabývá

podáváním informací, legislativou, komunikací, edukací.

Praktická část se skládá ze dvou podkapitol. Formou krátkého dotazníku jsem oslovila

dvacet pacientů hospitalizovaných na oddělení následné péče Fakultní nemocnice v Hradci

Králové. Pro potvrzení výsledků a závěrů z dotazníkového šetření jsem přistoupila v další

části mé práce ke kvalitativnímu výzkumu, konkrétně k rozhovorům celkem s pěti

nemocnými.

8

1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Hospitalizovaný pacient

Pobyt v nemocnici neboli hospitalizace je zpravidla spojen se závažným onemocněním

či poškozením organismu a do života nemocného přináší velkou změnu.

1.1.1 Zdraví a nemoc

Zdraví je pro člověka jednou z nejzákladnějších hodnot. Vymezit pojem zdraví

definicí je poměrně složitá záležitost. Světová zdravotnická organizace (WHO) v ústavě

z roku 1947 prohlašuje: „Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a ne pouze

nepřítomnost nemoci nebo vady.“

V roce 1984 WHO upravuje a rozšiřuje svoji definici zdraví. Zahrnuje do ní poznávání

vlastních cílů, uspokojování potřeb, schopnost reagovat na změny a vyrovnávat se svým

prostředím. Zohledňuje společenské a osobní zdroje a fyzické možnosti člověka. Jde tedy

o životní proces, dynamickou skutečnost. (Zacharová, 2007)

Přímou spojitost mezi zdravím a spokojeností s dosahováním cílů a životním

směřováním zdůrazňuje ve své práci. (Křivohlavý, 2001)

Nemoc

Stejně jako zdraví má i nemoc složku biologickou, psychologickou a sociální.

Praktický slovník medicíny popisuje nemoc takto: „Nemoc je stav organismu vznikající

působením zevních či vnitřních okolností, které narušují jeho správné fungování

a rovnováhu.“ (Vokurka, 1994, s. 229) Dalo by se tedy říci, že je poruchou v systému člověk

– prostředí. (Zacharová, 2007)

Jiná definice říká, že nemoc je porucha schopnosti individua plnit očekávané úkoly

a role. (Bártlová, 1996)

Z ošetřovatelského hlediska je důležité si uvědomit, že nemoc sebou přináší řadu

neuspokojených potřeb, a to ve všech oblastech pacientova života.

1.1.2 Hospitalizace

Pro ambulantně léčeného pacienta zůstávají některé důležité aspekty života

nezměněny. Domácí prostředí, styk s rodinnými příslušníky, svoboda pohybu a konání

v mezích, které dovoluje onemocnění. Tohle všechno se však nástupem do nemocnice mění.
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Křivohlavý srovnává psychickou situaci zdravého a nemocného hospitalizovaného

člověka v deseti základních bodech. Postavení pacienta vidí asi takto: (Křivohlavý, 2002)

� aktivita x pasivita – hospitalizovaný pacient je předmětem péče zdravotníků, kteří

přebírají aktivní roli, ztrácí postavení hlavního aktéra svého života,

� relativní nezávislost x závislost na druhých lidech – pacient neplánuje svoji činnost,

v mnoha oblastech je odkázán na pomoc druhých, nemůže si dělat, co chce,

� životní rytmus – přichází změna, na kterou pacient není zvyklý, životní rytmus se mu

může zdát při hospitalizaci nepřirozený,

� sebedůvěra – pacient nemůže vykonávat činnosti, které ovládá, uplatňovat svoje

znalosti a dovednosti. Nemohoucnost a závislost mohou snižovat jeho sebevědomí

a sebehodnocení,

� sociální interakce – rozbíjí se sociální síť, ve které se až dosud nemocný pohyboval.

V nemocničním prostředí panuje relativní sociální izolace. Styk se známými lidmi

střídá kontakt s neznámými z řad personálu,

� životní prostředí – domov nahrazen zdravotnickým zařízením, kde je vše neznámé,

cizí,

� zájmy – období nemoci a hospitalizace podstatně zužuje okruh zájmů,

� zvládání problémů – pacient se v nové situaci neorientuje, svému fyzickému

a psychickému stavu nerozumí a často si s ním neví rady,

� emoce – do popředí se dostávají negativní emoce, jako jsou strach, obavy, bolest,

nejistota,

� časový prostor – poměrně široká časová dimenze (minulost, přítomnost, budoucnost)

zdravého člověka je nahrazena převážně přítomností. Budoucnost se jeví nejistou,

problematickou.

Role pacienta

Každý člověk ve svém přirozeném prostředí má několik společenských rolí. Partner,

rodič, kolega, zaměstnanec, soused a mnoho dalších. Každé takové roli náleží určitý druh

vystupování a chování. Společnost to očekává a vyžaduje. Za dobrého pacienta je považován

člověk pokorný, trpělivý, poslušně konající všechny pokyny personálu, dodržující léčebný

režim a nemající příliš všetečných otázek. Jako problémový bývá označen pacient, který má

výhrady k léčebnému režimu, polemizuje s personálem, popřípadě nedodržuje pokyny

zdravotníků.

Každý pacient vstupuje do nemocnice jako individualita se všemi svými

charakterovými vlastnostmi, zkušenostmi a sociálním zázemím. Střet s nemocí je provázen
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mnoha obtížemi a změnami. V ideálním případě zaujme pacient k nemoci normální postoj, je

přiměřeně na nemoc adaptován.

Bagatelizace znamená podceňování závažnosti choroby. Pakliže nemocný záměrně

zkresluje své potíže, nepodává pravdivé informace o svém stavu, hovoří se o disimilaci.

Nevědomá disimilace, kdy pacient zapuzuje svoji nemoc, se označuje jako repudiace.

Nozofóbní postoj zaujímá pacient, který se nepřiměřeně obává nemoci. Tato obava může mít

konkrétní podobu, například karcinofobie. Opakem nozofobie je nozofilní postoj, kdy si

pacient v nemoci libuje. Bývá spojen se zbavením se obtížných povinností a zvýšeným

zájmem okolí o pacienta.

Hypochondr je člověk přehnaně se zaobírající svým zdravotním stavem. Často bývá

přesvědčen o přítomnosti závažné nemoci. U tohoto pacienta je v přímém rozporu subjektivní

prožívání a objektivní lékařský nález.

Dalšími pojmy spojenými s postoji pacienta k nemoci jsou agravace (přehánění,

zveličování příznaků) a simulace (předstírání choroby). (Jobánková, 1992)

Hospitalismus

Jako hospitalismus se označuje soubor negativních reakcí pacienta na dlouhodobou

hospitalizaci. Příčinou je určitá sociální izolace a nucená nečinnost, jejichž důsledkem je

citová a psychická deprivace. Nejvíce ohroženy jsou malé děti pro jejich somato-psychickou

nezralost a labilitu. U dospělých jsou častěji postiženi starší chronicky nemocní pacienti

s opakovanou a dlouhodobou hospitalizací. Projevy hospitalismu jsou netečnost, apatie,


[…]


Moje bakalářská práce si kladla za cíl zjistit, jestli se hospitalizovaní pacienti cítí být

dostatečně informováni o léčebném procesu. Záměrně jsem se, až na jednu výjimku,

nezabývala konkrétní znalostí pacientů, ale zaměřila jsem se na jejich pocity spojené právě

s informovaností.

Z výsledků šetření vyplývá, že hospitalizovaní pacienti se cítí být dostatečně

informováni, jsou spokojeni s informacemi, které v nemocnici dostávají.

Znalost léčebného procesu, konkrétně užívaných léků, ukázal výzkum jako

nedostatečný.

Nejdůležitějším informátorem pro pacienty je lékař. Kvalitu informovanosti pacientů

nejvíce ovlivňuje osobnost lékaře, jeho vstřícnost. Jiné zdroje informací pacienti vyhledávají

velmi omezeně.

Pacienty zajímá, co s nimi bude po propuštění z nemocnice, co mají nebo naopak

nemají při své chorobě udělat. Na tato témata by si nemocní přáli se zdravotníky více hovořit.

Ošetřovatelství jako disciplina se zabývá potřebami pacientů a právě potřebu

informovanosti považuji za velmi důležitou. Její uspokojování je nezbytným předpokladem

dobré spolupráce nemocných se zdravotníky. Tok informací však musí být obousměrný.

Pacient potřebuje informace, aby se mohl aktivně podílet na léčebném procesu. Informace od

pacienta zase pomohou lékaři stanovit diagnózu, pro sestru jsou důležité při provádění účinné

ošetřovatelské péče.

Pro ošetřovatelskou praxi z výsledků práce vyplývá, že znalost léčebného režimu je

u pacientů nedostatečná. Sestra by při své práci měla tato bílá místa informovanosti pacientů

odhalit a pomoci nemocným hledat odpovědi na jejich otázky.
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Bakalářská práce se zabývá informovaností hospitalizovaných pacientů. Zejména se

zaměřuje na prožívání, pocity a následně pak chování pacientů, které s informovaností

bezprostředně souvisí. Teoretická část přibližuje hlavní pojmy práce, jako jsou hospitalizace,

geriatrický a onkologický pacient, informovanost. V praktické části jsou prezentovány

výsledky jak dotazníkového šetření, tak rozhovorů, které byly realizovány na oddělení

následné péče ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

Cílem práce bylo zjistit, zda je potřeba informovanosti u hospitalizovaných pacientů

uspokojena a jaký postoj k této otázce pacienti zaujímají.

This bachelor thesis deals with the awareness of hospitalized patients. In particular, it

focuses on the experiences, feelings and subsequently the behavior of patients that is directly

related to the awareness. The theoretical part approaches the fundamental ideas such as

hospitalization, a geriatric and a carcinology patient, awareness. The practical part presents

results of both quest and interviews that were realized in the secondary care ward at

University Hospital in Hradec Kralove.

The aim of the thesis was to determine whether it is the necessity satisfied to get

information in hospitalized patients, and what attitude patients to this question have.
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Vážená paní, vážený pane,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění krátkého anonymního dotazníku.
Mým cílem je zjistit, jestli se hospitalizovaný pacient cítí být dostatečně informován
o léčebném režimu. Výstupy z Vašich odpovědí použiji ke své bakalářské práci
i v profesním životě zdravotní sestry.
Za Vaši pomoc velmi děkuji. Jaroslava Blahová

DOTAZNÍK
Odpovědi, které nejvíce vystihují Vaše názory, označte křížkem. Můžete také doplnit své
vlastní názory.
* Možno označit více odpovědí.

1) Dokážete pojmenovat chorobu, pro kterou jste nyní hospitalizován?

ano ne zcela přesně ne

2) Jak dlouho se s touto chorobou léčíte?

méně než 1 měsíc méně než 1 rok více jak 1 rok

3) Kdo Vám poskytl o Vaší chorobě nejpodstatnější informace?

lékař v nemocnici obvodní lékař jiný zdravotník
(zdr. sestra, ošetřovatelka)

rodina, známí sám jsem si informace vyhledal

4) Chtěl byste vědět více o své chorobě a léčebném režimu?

ano ne nevím

5) Jak získáváte nové informace?*

od lékaře od jiného zdravotníka (zdrav. sestry, ošetřovatelky)

od partnera, známých z odborných knih, brožur

od ostatních pacientů z internetu

6) Užíváte nyní v nemocnici stejné léky jako doma?

ano ne nevím

7) Znáte účinky léků, které nyní v nemocnici užíváte? (lék na bolest, na vysoký tlak,
antibiotika apod.)

ano, znám všechny znám jen některé neznám žádný

8) Jaký je Váš názor na poskytované informace během hospitalizace?

Myslím, že vím vše podstatné.

Přivítal bych více informací a podrobností.

Cítím nejistotu, nikdo mi nic neřekne.

Jiné………..
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9) Oblasti, o kterých byste chtěl hovořit: *

Jaká vyšetření a zákroky mě čekají?

Jaké nežádoucí účinky může mít moje léčba?

Jaké jsou výsledky mých vyšetření?

Čeho se mám při mé chorobě vyvarovat a co naopak udělat?

Co bude, až mě propustí z nemocnice?

Jiné………

10) Co podle Vás ovlivňuje kvalitu informování hospitalizovaných pacientů?*

osobnost zdravotníka (vstřícnost)

osobnost pacienta (nebojí se zeptat)

dostatek času na podávání informací

vhodné načasování rozhovoru se zdravotníky

jiné………

11) Máte-li vlastní návrhy, jak zlepšit informovanost hospitalizovaných pacientů,
prosím, napište.

…………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………….

Věk: ……….

Pohlaví: muž žena

Vzdělání:

základní vyučen v oboru středoškolské s maturitou

vysokoškolské jiné………….