uvádí, že cit.: "Našimi klienty jsou geriatričtí pacienti s přednostně interním onemocněním,
kteří ukončili akutní léčbu ... " a dále, že "... využívá naše oddělení převážně pro pacienty
podstupující radioterapii. " (str. 32) Znamená to snad, že radioterapie není součástí akutní
léčby onkologických onemocnění? V úvodních kapitolách praktické části bych očekával, že
autorka bude v samostatné podkapitole charakterizovat zkoumaný vzorek respondentů
dotazníkového šetření - základní informace o souboru respondentů uvádí v rámci kapitoly č.
2.4.1 Dotazník a to až v jejím závěru na str. 43 a 44, což není obvyklé. Ke zpracování
bakalářské práce autorka použila pouze 20 dotazníků, což považuji za naprosto nevyhovující.
Tato okolnost a skutečnost, že vlastní šetření proběhlo na oddělení dlouhodobé péče, tedy na
specifickém pracovišti, v jehož případě lze očekávat vyšší míru informovanosti pacientů,
snižuje validitu zjištěných dat a možnost zobecnění hlavních výsledků práce. Dále se autorka
věnuje prezentaci výsledků dotazníkového šetření ve vazbě na stanovené hypotézy. Výroky
ke stanoveným hypotézám jsou formulovány ve tvaru hypotéza se "potvrdila - nepotvrdila".
Na tomto místě a v této souvislosti jsem nucen upozornit na skutečnost, že žádný empirický
důkaz náš předpoklad (hypotézu) s naprostou jistotou nepotvrzuje, ale pouze zdůvodňuje její
přijetí na základě výsledků vlastního šetření s platností pro použitý soubor respondentů a
metodu šetření. V tomto smyslu by měly být i formulovány výroky o jednotlivých
hypotézách. Diskusi autorka omezuje pouze na odpovědi na vlastní výzkumné otázky. Název
této kapitoly tedy neodpovídá jejímu obsahu, ale v podstatě jde pouze o shrnutí výsledků
vlastního šetření bez jakéhokoliv náznaku komparace zjištěných dat s dříve realizovanými
šetřeními.

Bakalářská práce je ukončena závěrem, ve kterém autorka zobecňuje své závěry mimo rámec
vlastního specifického pracoviště, což považuji za velmi problematické. Přestože mám k práci
celou řad výhrad z hlediska metodického i formálního, pozitivně hodnotím především snahu a
zájem autorky o zlepšování míry i kvality informovanosti pacientů na vlastním pracovišti.

Ke zpracování bakalářské práce bylo použito celkem 46 literárních, časopiseckých a
elektronických zdrojů informací, což se vymyká běžnému standardu. V příloze je zařazen
pouze dotazník.

K diskusi navrhuji tyto otázky:

I) Jaká rizika souvisí s aplikací Vámi použitých metod, tj. dotazníku a rozhovoru a jak jste
jim předcházela?

2) Jaké faktory ovlivňují informovanost pacientů léčených na Vašem pracovišti?
3) Jaká konkrétní doporučení byste navrhla pro zlepšení informovanosti Vašich pacientů?

Závěr:

Ipřes shora uvedené nedostatky doporučuji bakalářskou práci studentky Jaroslavy Blahové
k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou:

dob ře

V Praze, dne 18. května 2011
PhDr. Daniel JfiI#.>vský,-Ph~, MBA
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